人民幣 26.6百萬元或 38.8%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約人民幣 95.1百萬
元，主要是由於截至二零一七年十二月三十一日止年度就土耳其水泥生產線產生的安裝費
大幅增加。有關費用進一步大幅增加人民幣 59.6百萬元或 62.6%至截至二零一八年十二月
三十一日止年度的約人民幣 154.7百萬元，主要是由於同年就哈薩克斯坦水泥生產線產生的
土木建築費。截至二零一九年四月三十日止四個月與二零一八年同期相比有所增加，主要
乃由於哈薩克斯坦水泥生產線產生土木建築費。

下表截列於所示期間按業務線劃分的銷售及服務成本明細：

截至十二月三十一日止年度 截至四月三十日止四個月
二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

設備製造 ..... 480,936 75.8 499,692 66.5 611,446 76.5 157,371 81.4 224,701 71.6

安裝服務 ..... 30,786 4.9 17,140 2.3 21,985 2.7 3,035 1.6 7,290 2.3

生產線建設..... 122,678 19.3 234,891 31.2 166,405 20.8 32,963 17.0 81,888 26.1

總計 ..... 634,400 100.0 751,723 100.0 799,836 100.0 193,369 100.0 313,879 100.0

財 務 資 料

– 276 –

截至二零一六年、二零一七年及二零一八年十二月三十一日止年度以及截至二零一八
年及二零一九年四月三十日止四個月，我們的銷售及服務成本分別為約人民幣 634.4百萬
元、人民幣 751.7百萬元、人民幣 799.8百萬元、人民幣 193.4百萬元及人民幣 313.9百萬
元。銷售及服務成本的波動乃主要由於原材料成本波動所致，及大致與往績記錄期內同期
的收益波動一致。

敏感性分析

截至二零一八年十二月三十一日止三個年度以及截至二零一八年及二零一九年四月
三十日止四個月，原材料成本為銷售及服務成本的主要組成部分，佔銷售及服務成本總額
分別約 72.7%、73.7%、68.0%、75.6%及 77.1%。原材料成本的任何重大波動可能影響我們
的經營業績。

下表闡述往績記錄期內原材料成本的假設波動對除稅前溢利及年內溢利的影響的敏感
性分析，而所有其他因素維持不變，僅作說明用途。敏感性分析闡述了原材料成本於所示
期間假設增加或減少 5%及 10%的影響。

原材料成本假設波動 -10% -5% + 5% + 10%
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

除稅前溢利增加╱（減少）

截至二零一六年十二月三十一日止年度 46,129 23,064 (23,064) (46,129)

截至二零一七年十二月三十一日止年度 55,335 27,667 (27,667) (55,335)

截至二零一八年十二月三十一日止年度 54,344 27,172 (27,172) (54,344)

截至二零一九年四月三十日止四個月 24,193 12,096 (12,096) (24,193)

除稅後溢利增加╱（減少）（附註）

截至二零一六年十二月三十一日止年度 39,209 19,605 (19,605) (39,209)

截至二零一七年十二月三十一日止年度 47,035 23,517 (23,517) (47,035)

截至二零一八年十二月三十一日止年度 46,193 23,096 (23,096) (46,193)

截至二零一九年四月三十日止四個月 20,564 10,282 (10,282) (20,564)

附註： 僅供說明用途，敏感度分析內使用實際稅率 15%。

財 務 資 料

– 277 –

毛利及毛利率

截至二零一八年十二月三十一日止三個年度以及截至二零一八年及二零一九年四月
三十日止四個月，我們分別錄得毛利約人民幣 142.3百萬元、人民幣 194.4百萬元、人民幣
216.4百萬元、人民幣 51.7百萬元及人民幣 86.0百萬元，而於相關期間的毛利率則分別為
18.3%、20.5%、21.3%、21.1%及 21.5%。

下表截列於所示期間按業務線劃分的毛利及毛利率明細：

截至十二月三十一日止年度 截至四月三十日止四個月
二零一六年 二零一七年 二零一八年 二零一八年 二零一九年

人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元 %
（未經審核）

毛利

設備製造 ..... 94,690 66.6 154,009 79.2 168,964 78.1 46,540 90.0 58,305 67.8

安裝服務（附註） ..... － － － － － － － － － －
生產線建設..... 47,571 33.4 40,411 20.8 47,401 21.9 5,155 10.0 27,718 32.2

總計 ..... 142,261 100.0 194,420 100.0 216,365 100.0 51,695 100.0 86,023 100.0

附註： 於往績記錄期，安裝服務業務並無錄得毛利。有關進一步詳情，請參閱本招股章程本節下文
「綜合損益及其他全面收益表選定項目的討論－毛利及毛利率－安裝業務」一段。

我們的整體毛利由截至二零一六年十二月三十一日止年度的約人民幣 142.3百萬元增
加 36.6%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的約人民幣 194.4百萬元，主要是因為設
備製造業務毛利增加約人民幣 59.3百萬元。我們的整體毛利進一步增加 11.3%至截至二零
一八年十二月三十一日止年度的約人民幣 216.4百萬元，主要由於設備製造業務毛利增加約
人民幣 15.0百萬元所致。截至二零一九年四月三十日止四個月與二零一八年同期相比，我
們總毛利的增加主要由於我們的生產線建設業務的毛利增加約人民幣 22.6百萬元。

截至二零一八年十二月三十一日止三個年度以及截至二零一八年及二零一九年四月
三十日止四個月，來自設備製造業務的毛利分別佔總毛利約 66.6%、79.2%、78.1%、
90.0%及 67.8%，而來自生產線建設業務的毛利分別佔總毛利約 33.4%、20.8%、21.9%、
10.0%及 32.2%。因此，於往績記錄期，我們整體毛利率較大程度上受到設備製造業務的毛
利及收益的影響。

財 務 資 料

– 278 –

下表載列於所示期間按業務線劃分的毛利率詳情：

截至十二月三十一日止年度 截至四月三十日止四個月